(1) Te enim novimus Montem illum Domini, ad quem confluent

Cette lettre écrite avec autant de dignité que de soumission à l'autorité enseignante du Saint-Siège, amena la Constitution d'Alexandre VII qui condamnait la distinction du *fait* et du *droit*, et prescrivait la signature du *formulaire*. Elle atteste, avec la précédente qui fut acceptée par l'assemblée de 1655, la doctrine qui avait

omnes gentes, id est ea propensione feruntur, qua flumina per alveos suos; ad te ita fluimus, ita ferimur pondere amoris, et observantiæ in te nostræ: cum hæ partes præcipue sint Ecclesiæ gallicanæ, debitam apostolicæ Sedi exhibere reverentiam. Te solum suspicimus, tanquam montem coagulatum, montem pinguem, et inclamamus attendentes gregi nostro, super quem Spiritus Sanctus posuit nos regere Ecclesiam Dei: Ut quid suspicamini montes coagulatos? Nullum quippe novimus montem coagulatum, quam Apostolicum, ubi doctrina cœlestis, sicut lac parvulis, bene autem valentibus tanquam solidus cibus ministratur. In hoc Monte nos ipsi pascimur (ut ait divus Augustinus ad populum suum): pascimus vos, pascimur vobiscum: et quia in eo Dominus docet, statuimus ibi secundum verba Tertulliani, finem quærendi, stationem credendi, expunctionem inveniendi. Tuam ergo auctoritatem nobis fore præsto speramus adversus eos, qui omnem curiositatis libidinem offendunt post definitam fidei doctrinam, nec ad Martiani dictum attendunt, quo ait, cum quis post acceptam fidei veritatem aliquid amplius quærit, mendacium quærit. In te autem, velut in Petri successore, nostrum omnium fortitudo firmata est, cum ad consultationem nostram responsum ab Apostolica sede manavit adversus scientiam falsi nominis, quæ in divi Augustini doctrinam invaserat, atque ejus nomine circumferebatur. Causa hæc jam finitæ aliqua novitas iterum emerserit, indiget tantum insolatium, defensione tua, ut Flavianus de hæresi Eutychniana ad Leonem scribebat. Exsurgat veritas, et de sua patientia erumpat tuo munita præsidio, quæ jamdudum abscondi erubescibat, adhibita charitate mansuetudinis. Adhibeat Sanctitas Tua charitatem severitatis, jaculare fulmina ex altissima tua specula adversus scientiam extollentem se supra scientiam Dei, dum nos totius Ecclesiæ Gallicanæ vires colligemus, atque instructa acie depugnabimus sub tuis auspiciis. (*Procès-verbaux du Clergé*, tome IV.)

cours dans l'Église de France encore en 1660, sur l'infaillibilité du Pontife romain. Mais je ne veux en ce moment tirer d'autres conséquences de ce double document authentique et officiel, sinon que l'on a tort de parler comme on le fait de l'École de Paris sans distinguer les époques, lorsqu'il est constant que la doctrine de cette Faculté a varié plus d'une fois sur les points en question. On ne devrait donc l'alléguer comme une autorité ni d'un côté ni de l'autre, mais se borner à peser la science et l'orthodoxie des docteurs qu'elle a produits.